PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 57/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Senhor “Alexandre

Ascencio”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “Alexandre Ascencio”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  11 de junho de 2.019.

Pr. Luis Santos

Vereador

JUSTIFICATIVA:

    O homenageado Alexandre Ascencio nasceu em Sorocaba no dia

09 de julho de 1975, no hospital Santa Lucinda. É o terceiro filho de uma família de sete

irmãos, sendo filho de João Ascencio Domingues, comerciante e Mirian Duarte

Ascencio. Cresceu em uma família cristã e até hoje continua servindo a Deus. É

membro da Igreja Adventista do Sétimo Dia.

    Alexandre Ascencio passou sua infância nos bairros de Barcelona

e Vila Hortência até os 12 anos. Ele e seu irmão mais velho Cláudio, por iniciativa

própria começaram a vender limões na rua. Com isso ganhavam algum dinheiro e ao

mesmo tempo sempre inventavam algo novo para fazer.

    Aos 13 anos mudou-se com a família para o bairro Mangal,

próximo do Jardim Paulistano. Foi quando teve outra ideia: vender picolés na rua.

Adorava vender seus sorvetes no Centro de Sorocaba, especialmente na praça Coronel

Fernando Prestes e no entorno do Mercado Municipal. Uma  experiência que lhe trouxe

grande aprendizado.

    Foi aos 15 anos de idade que passou a sonhar em se tornar um

médico. Terminou o ensino médio como técnico em processamento de dados pela

Escola Técnica Fernando Prestes. Posteriormente passou a frequentar o cursinho

preparatório no Colégio Objetivo de Sorocaba com a finalidade de se preparar para

entrar no curso de Medicina.

    Ingressou na faculdade de Medicina no ano de 1996. Enquanto

fazia seu preparo para se tornar médico, procurava manter seu foco em ajudar as

pessoas, prestando sempre o melhor atendimento possível para cada paciente.

    No ano de 1999 casou-se com Fernanda Biasotto Ascencio com

quem tem hoje 02 filhas: Larissa, 15 anos e Beatriz com 13.

    Quando realizou seu internato médico em 2002 e 2003,

confirmou seu desejo de prestar ajuda mais direta ao próximo e decidiu trabalhar algum

tempo na região do Baixo Amazonas, entre os ribeirinhos, dedicando-se exclusivamente

a esse atendimento por seis meses.

    No decorrer de suas atividades como médico teve o privilégio de

estar em vários países, participando de seminários e estágios.

    Em 2012 tornou-se servidor público em regime de dedicação

exclusiva, passando a atuar como médico da família na UBS Ulisses Guimarães, no

bairro Vitória Régia, local em que seus avós tiveram uma olaria como fonte de renda e

onde seu pai cresceu. Nesse período, teve a oportunidade de ver de perto as

necessidades da população menos favorecida e prestou-lhe intenso apoio para a

prevenção e restauração da saúde. Procurava sempre aliviar os sofrimentos e consolar as

pessoas sofredoras naquele bairro. Saía toda semana para fazer visitas domiciliares, o

que muito contribuiu para um novo aprendizado a cada dia. Considerava um grande

privilégio atender a amigos e vizinhos de seus avós.

    A partir de 2015 até o presente atua como médico na UBS São

Guilherme, onde tem desenvolvido um trabalho de forma integral, visando ao

atendimento físico, mental e espiritual das pessoas.

    No ano passado o homenageado distribuiu pessoalmente cerca de

2.000 livros com o título “A Grande Esperança”, com o objetivo de ajudar famílias com

problemas emocionais e dependentes químicos, inclusive incentivando-os a parar de

fumar e beber. Sua maior satisfação é ver a alegria de cada paciente se recuperando

clínica e emocionalmente. Muitas vezes, é chamado por seus pacientes de pastor em vez

de doutor.

    Por todo brilhante exemplo de dedicação em sua carreira

profissional médica e ministerial, hoje através deste título, temos a oportunidade de

prestar nossos reconhecimentos e de homenagear “Alexandre Ascencio”, acolhendo-o

como Cidadão Emérito.

    Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta

Casa.

S/S.,  11 de junho de 2.019.

Pr. Luis Santos

Vereador